
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 6 EDILIZIA - URBANISTICA - PATRIMONIO E DEMANIO 
COMUNALE  

ufficio patrimonio e demanio comunale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1701 del 01/06/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVISO PUBBLICO “OFFERTA IN LOCAZIONE AL COMUNE DI 
CIVITAVECCHIA DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE A CENTRO PER 
L’IMPIEGO”. APPROVAZIONE VERBALI DI VALUTAZIONE E SCELTA 
OFFERTA MIGLIORE 

IL DIRIGENTE

Premesso che
- Il Comune di Civitavecchia condivide con i comuni di Santa Marinella, Tolfa e Allumiere il 
Centro per l’Impiego, la cui competenza gestionale, in attuazione della Legge 27 dicembre 2017 n. 
205, è stata trasferita alla Regione Lazio;
- Il Comune di Civitavecchia, poiché risulta il più popoloso nel Bacino d’Utenza, deve mettere a 
disposizione il locale da adibire al Centro per l’Impiego;
- La competente struttura della Regione Lazio in una riunione svolta in data 27 gennaio 2020 con 
gli assessori Comunali al Lavoro e al Bilancio/Patrimonio ha individuato le caratteristiche del locale 
da reperire: superficie da un minimo di 350 mq circa ad un massimo di 600/800 mq (adeguato per 
24 addetti tra dipendenti già impiegati, navigator e personale in via di assunzione); bagni e servizi 
adeguati per i diversamente abili; agibilità; accatastamento uso ufficio; assenza di abusi o 
comunque presenza di sanatorie; prossimità con la stazione ferroviaria o comunque agevole 
raggiungibilità attraverso i mezzi pubblici; collocazione preferibilmente al piano strada; conformità 
alle norme di sicurezza;
- Non avendo il Comune di Civitavecchia nel suo patrimonio immobiliare locali disponibili con le 
caratteristiche sopra descritte, nella medesima riunione del 27 gennaio 2020 è stato dato indirizzo 
agli uffici comunali di avviare un’indagine di mercato per l'individuazione di un locale adeguato, 
secondo le indicazioni sopra riportate, ovvero di attivare la procedura più rapida;
- il Responsabile del procedimento per l’acquisizione in locazione passiva dei locali per il Centro 
per l’Impiego è l’arch. Claudio Mari;
- Con  successive note prot. 8908 del 29.01.2020 e prot. 36359 dell’8.05.2020 l’ufficio Patrimonio 
del Comune ha richiesto alle agenzie immobiliari cittadine di proporre in locazione, per gli uffici 
del Nuovo Centro dell’Impiego, immobili aventi le caratteristiche indicate dall’Amministrazione 
Regionale nel corso del citato incontro del 27.01.2020;

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



- A seguito della suddetta richiesta sono pervenute complessivamente 8 (otto) proposte rispondenti 
alle caratteristiche sopra evidenziate;
- Tra le otto proposte pervenute, l’A.C. ha individuato come più confacente alle esigenze del Centro 
per l’Impiego quella in Via Sofia de Filippi Mariani snc - Centro Commerciale “I MULINI”;
- Con determinazione dirigenziale n. 1298 del 23/04/2021, al fine di svolgere una procedura 
comparativa di scelta del contraente tra le migliori opportunità sul mercato e secondo le regole 
dell’evidenza pubblica, è stato approvato l’Avviso Pubblico, con i relativi modelli Allegato A- 
Domanda di Partecipazione e Allegato B - Offerta Economica, finalizzato alla “Locazione di un 
immobile da adibire a sede del Centro per l’Impiego per il Bacino di Utenza di Civitavecchia, Santa 
Marinella, Tolfa ed Allumiere”;

Considerato che
- l’Avviso Pubblico ed i modelli allegati sono stati pubblicati, sul sito istituzionale 
http://www.comune.civitavecchia.rm.it/, nella HOME PAGE e nella Sezione “Avvisi 
Pubblici”, in data 23 aprile 2021;
- il termine di ricezione delle offerte a pena d’esclusione è stato determinato 15 giorni dalla 
pubblicazione del predetto Avviso (08.05.2021);
-  alla scadenza della data di ricezione offerte 08.05.2021, sono pervenute n. 5 offerte, 
giusto verbale dell’11/05/2021, trasmesso dall’Ufficio Protocollo Comunale;
- Con determinazione dirigenziale  n. 1454 dell’11/05/2021 è stata nominata apposita 
Commissione per la valutazione delle offerte pervenute entro il termine di scadenza previsto, 
secondo i criteri di cui agli artt. 1, 2 e 3 riportati nell’Avviso  Pubblico;

VISTI i verbali delle sedute riservate del giorno 12 maggio 2021 e del giorno 25 maggio 2021, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, presiedute dalla commissione di 
valutazione da cui si rileva che:  è risultata migliore l’Offerta n. 4 “Mario Benedetti - I Mulini” 
che ha conseguito il maggior punteggio, pari a punti 48,50, e quindi quale offerta da accettare con 
le seguenti prescrizioni tassative e condizionanti per la stipula del contratto di locazione e 
comunque per la sua efficacia:
a) il progetto di adeguamento, da realizzare a cura e spese del proponente/proprietario 
locatore dovrà prevedere, nell’ambito degli adeguamenti funzionali già indicati 
nell’avviso pubblico:
1) la sostituzione degli infissi al piano superiore (secondo) per garantire la necessaria 
aerazione dei locali;
2) l’adeguamento dei bagni esistenti sui due piani alla normativa di accessibilità per i 
disabili.
b) la messa in esercizio del nuovo impianto ascensore prima dell’avvio delle attività 
del Centro per l’impiego costituisce “conditio sine qua non” per la decorrenza e per 
l’efficacia del contratto di locazione;

DATO ATTO CHE  l’Offerta n. 4 “Mario Benedetti - I Mulini” diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti generali elencati nell’art. 80 del d.lgs n. 50/16, in capo al 
proponente;

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021

http://www.comune.civitavecchia.rm.it/


VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

RITENUTO CHE l'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica 
e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 del T.U.E.L.;

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013.

 DETERMINA

1. DI APPROVARE i verbali delle sedute della commissione di valutazione delle offerte  per la 
“Locazione di un immobile da adibire a sede del Centro per l’Impiego per il Bacino di Utenza di 
Civitavecchia, Santa Marinella, Tolfa ed Allumiere” tenute il 12 maggio 2021 ed il 25 maggio 
2021, allegati al presente atto da formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI  ACCETTARE quale migliore l’Offerta n. 4 “Mario Benedetti - I Mulini” che ha 
conseguito il maggior punteggio punti 48,50  con le seguenti prescrizioni tassative e condizionanti 
per la stipula del contratto di locazione:
a) il progetto di adeguamento, da realizzare a cura e spese del proponente/proprietario 
locatore dovrà prevedere, nell’ambito degli adeguamenti funzionali già indicati 
nell’avviso pubblico del 23/04/2021:
a1) la sostituzione degli infissi al piano superiore (secondo) per garantire la 
necessaria aerazione dei locali;
a2) l’adeguamento dei bagni esistenti sui due piani alla normativa di accessibilità per 
i disabili.
b) la messa in esercizio del nuovo impianto ascensore prima dell’avvio delle attività del Centro per 
l’impiego costituisce, insieme all’esecuzione dei lavori di cui al precedente punto a), condizione 
sospensiva per la decorrenza e per l’efficacia del contratto di locazione;

3) DI PRECISARE che il presente provvedimento non equivale ad accettazione dell’offerta fino a 
quando il contratto non sia stato stipulato e reso efficace e può essere revocato qualora la 
conclusione del contratto risulti superflua o dannosa per l'Amministrazione;

4) DI DARE ATTO che
4a) il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Claudio Mari;
4b) il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa nel rispetto del 
termine dilatorio (35 giorni) di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

5) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento saranno impegnate le somme occorrenti 
all’esecuzione del contratto;

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, sul sito istituzionale
(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



http://www.comune.civitavecchia.rm.it/ nella HOME PAGE e nella Sezione “Avvisi Pubblici”.;

7) DI COMUNICARE il presente provvedimento di aggiudicazione agli operatori ammessi alla 
procedura pubblica dando atto che da detta comunicazione decorre termine dilatorio di cui all’art. 
32 c. 9 del Codice;

8) DI INOLTRARE il presente atto ai Servizi Finanziari ed alla Segreteria Generale per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 
modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Il Dirigente
   CONTARDI LUCIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
SERVIZIO 6 EDILIZIA - URBANISTICA - PATRIMONIO E 

DEMANIO COMUNALE

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1701 del 01/06/2021 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO “OFFERTA IN LOCAZIONE AL COMUNE DI 
CIVITAVECCHIA DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE A CENTRO PER 
L’IMPIEGO”. APPROVAZIONE VERBALI DI VALUTAZIONE E SCELTA 
OFFERTA MIGLIORE

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

     € 0,00

AVVIS
O 
PUBBL
ICO 
“OFFE
RTA IN 
LOCAZ
IONE 
AL 
COMU
NE DI 
CIVITA
VECCH
IA DI 
UN 
IMMO
BILE 
DA 
ADIBIR
E A 
CENTR
O PER 

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021



L’IMPI
EGO”. 
APPR

   
presa 
d'atto  € 0,00

AVVIS
O 
PUBBL
ICO 
“OFFE
RTA IN 
LOCAZ
IONE 
AL 
COMU
NE DI 
CIVITA
VECCH
IA DI 
UN 
IMMO
BILE 
DA 
ADIBIR
E A 
CENTR
O PER 
L’IMPI
EGO”. 
APPR

Civitavecchia li, 04/06/2021 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 04/06/2021


